
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 353 DEL 23/04/2024 

 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI GUIDA AMBIENTALE ESCURSIONISTICA PRESSO IL PARCO DELLE 
ROGGIE (CIG N. B0FE6304D7 -  N. B0FE4B3A6C) 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 3300 in data 29/02/2024 - di attribuzione E.Q. ad interim del  
Settore Ambiente e Territorio al Responsabile del Settore Lavori Pubblici – Protezione Civile per il 
periodo 01/03/2024 – 30/04/2024 e comunque sino a nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 20/12/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 16/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - Approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 codice dei contratti; 
 
Premesso che parte del territorio di Magnago è inserito nel Parco Locale di Interesse 
Sovraccomunale delle Roggie (PLIS) istituito ai sensi dell’art. 34 della Legge Regionale del 
30.11.1983 n. 86; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che la Giunta Provinciale con atto n. 849 del 12.11.2007, sulla base delle funzioni 
attribuite dalla Legge Regionale 30.11.1983 n. 86, ha provveduto al riconoscimento del PLIS delle 
Roggie nei Comuni di Arconate, Dairago e Magnago; 
 
Considerato che i comuni di Arconate, Dairago, Magnago al fine di operare per la salvaguardia, la 
valorizzazione e il recupero del patrimonio ambientale e paesistico, attraverso il raggiungimento di 
un armonico equilibrio tra ambiti urbanizzati, agricoli e ambiente naturali, hanno individuato 
nell'istituzione di un Parco Locale di interesse Sovracomunale, ai sensi dell'art.34 della legge 
regionale n. 86/83, lo strumento adeguato per gestire a livello sovracomunale la complessità delle 
tematiche naturalistico, ambientali dei propri territori; 
 
Vista la convenzione tra i Comuni di Arconate, Magnago e Dairago avente ad oggetto la gestione 
del P.L.I.S. denominato delle Roggie; 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale di Magnago ha intenzione di programmare n. 4 
escursioni, presso il parco delle Roggie, al fine di dare l’opportunità alla comunità di far conoscere 
il territorio tramite escursioni nell’ambiente naturalistico del parco delle Roggie; 
 
Ritenuto di interpellare Guide Naturalistiche mediante affidamento diretto, in linea con le facoltà di 
legge e in considerazione della semplicità dell’incarico e dei costi contenuti; 
 
Sentite a tal merito: 

- la dott.ssa Anello Valentina, con studio in Parabiago (MI) in via Matteotti 75, (cf. 
NLLVNT87L56H264Q – p. iva 10806150966), la quale si è resa disponibile ad eseguire le 
attività oggetto dell’incarico, consistente in un’uscita della durata di circa 3 ore comprensiva 
di ritrovo, briefing e accompagnamento, inviando disciplinare d’incarico in data 12.3.2024 
con prot. n. 3.883, per un compenso pari ad € 150,00 ad uscita; 

 
- la dott.ssa Ghirardini Antonella, con studio in Cuggiono (MI) in via San Rocco 75, (c.f. 

GHRNNL78H45D198I, p. iva 08227840967, la quale si è resa disponibile ad eseguire le 
attività oggetto dell’incarico, consistente in un’uscita didattica della durata di circa 3 ore 
comprensiva di ritrovo, briefing e accompagnamento, inviando disciplinare d’incarico in 
data 11.3.2024 con prot. n. 3.734, per un compenso pari ad € 160,00 ad uscita; 

 
Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP e/o ARIA S.P.A. e che pertanto si procederà in 
modo autonomo all’acquisizione del contratto in oggetto; 
 
Dato atto che: 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamata la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) e in particolare all’art. 1, comma 
450 così come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di 
bilancio 2019) che ha sostituito all’art. 1, comma 450 legge 27 dicembre 2006, n. 296 le parole 
“1.000 euro”, ovunque ricorrono, con le parole “5.000 euro”;  
Ritenuto, in virtù del modesto importo e dei principi di economicità dell’azione amministrativa, di 
procedere all’affidamento del servizio con metodo tradizionale secondo quanto stabilito dalla Legge 
145/2018 sopra richiamata; 

 
Dato atto che:  
- le clausole essenziali che regolano il rapporto sono contenute nel disciplinare d’incarico della 
dott.ssa Ghirardini Antonella e che al servizio è stato attribuito il CIG: B0FE6304D7; 
 
- le clausole essenziali che regolano il rapporto sono contenute nel disciplinare d’incarico della 
dott.ssa Anello Valentina e che al servizio è stato attribuito il CIG: B0FE4B3A6C; 
 
- i contratti di appalto saranno stipulati ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata;  
 
Verificati ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 i seguenti requisiti di carattere generale 
delle professioniste: 

- DURC regolare dott.ssa Ghirardini Antonella con scadenza 7.8.2024; 
- DURC regolare dott.ssa Anello Valentina con scadenza 7.8.2024; 
- visure annotazioni ANAC in data 8.4.2024: NULLA; 

 
Dato atto che sono state richieste le seguenti dichiarazioni: 

- dichiarazione accettazione clausole contrattuali ai sensi della Legge 190/2012 legge 
Anticorruzione) e del DPR 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari e del conto corrente dedicato, ai sensi 
dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010; 

- la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013 in tema di trasparenza e 
dell’art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013 in tema di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi. 

- la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi (ai sensi dell’art. 53 d.lgs. 165/2001 come 
modificato dalla legge 190/2012 e s.m.i.); 

 
Ritenuto, pertanto, di poter aggiudicare l’appalto dei servizi in oggetto, come meglio specificato: 
 

- alla dott.ssa Anello Valentina, con studio in Parabiago (MI) in via Matteotti 75, (cf. 
NLLVNT87L56H264Q – p. iva 10806150966), per l’importo complessivo di € 300,00 oltre 
ad € 2,00 per bollo, per n. 2 uscite; 

 
- la dott.ssa Ghirardini Antonella, con studio in Cuggiono (MI) in via San Rocco 75, (c.f. 

GHRNNL78H45D198I, p. iva 08227840967, per l’importo complessivo di € 320,00 oltre ad 
€ 2,00 per bollo, per n. 2 uscite; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012; 
 

DETERMINA 

 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, n. 2 uscite presso il parco delle Roggie, 

della durata di circa 3 ore comprensive di ritrovo, briefing e accompagnamento, alla dott.ssa 
Anello Valentina, con studio in Parabiago (MI) in via Matteotti 75, (cf. 
NLLVNT87L56H264Q – p. iva 10806150966), per l’importo complessivo di € 300,00, non 
soggetto ad Iva ai sensi L.190 del 23/12/2014, oltre ad € 2,00 per bollo, come da preventivo 
prot. n. 3.883 del 12.3.2024, allegato alla presente, identificato con codice CIG n. 
B0FE4B3A6C 
 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, n. 2 uscite didattiche presso il parco 
delle Roggie, della durata di circa 3 ore comprensiva di ritrovo, briefing e 
accompagnamento, alla dott.ssa Ghirardini Antonella, con studio in Cuggiono (MI) in via 
San Rocco 75, (c.f. GHRNNL78H45D198I, p. iva 08227840967), per l’importo 
complessivo pari ad € 320,00, non soggetto ad Iva ai sensi L.190 del 23/12/2014, oltre ad € 
2,00 per bollo, come da preventivo prot. n. 3.734 del 11.3.2024, allegato alla presente, 
identificato con codice CIG n. B0FE6304D7; 
 

3) di impegnare la somma di € 300,00 oltre ad € 2,00 per bollo a favore della Dott.ssa Anello 
Valentina e € 320,00 oltre ad € 2,00 per bollo a favore della Dott.ssa Ghirardini Antonella; 
 

4) di imputare la somma complessiva di € 624,00 al Cod. 09.02.1, competenza, missione 09, 
programma 02, titolo 1, macroaggregato 103 del bilancio 2024 (voce 3.660, cap. 25, art. 2); 

 
5) di dare atto che il contratto d’appalto è stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 

6) di dare atto altresì che: 
 

sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente 
alle determinazioni a contrattare e relative procedure; 

 
sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023; 

 
sono stati verificati i requisiti di carattere generale in possesso del fornitore e sono state 
acquisite agli atti dell’ufficio le dichiarazioni inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

7) di dare atto infine che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: CASATI Enrico


